(44) Récit dans Hermant 5, 453-463.

(45) T. 1, p. 189.

(46) T. 1, p. 197.

(47) T. 1, p. 199.

(48) Dans cette lettre Crevaeus-Rancati se dit « *natione Hibernus, tamen affectu et propensione Gallus* », ce qui ne veut pas dire qu'il fût Irlandais, comme le croient les éditeurs d'Arnauld, mais qu'il protège son anonymat, sans que nous puissions pour autant expliquer ni son pseudonyme ni le choix de l'Irlande.

(49) Rapin, *ibid.*, t. 3, p. 250.

(50) T. 1, p. 280.

(51) Arnauld écrivait, en 1656 : « mes ennemis travaillent à me faire passer partout pour un homme opiniâtre, et horriblement attaché à ses sentiments particuliers » (t. 1, p. 144, lettre du 20 septembre 1656).

(52) Lucien Ceysens, « *Verslag over de eerste Jansenistische deputatie van Leuven te Rome* », *Bulletin de l'Institut historique belge de Rome* 22 (1942-1943), pp. 31-111 (il s'agit du Journal de J. Sinnich : sept. 1643 à janvier 1645) : Rancati a la goutte et ne peut pas recevoir les envoyés de Louvain (Jean Sinnich et son compagnon) en 1643-1644 : « *die 14 Januarii (1644) tentauimus alloqui Patrem Hilarionem, abbatem Sanctae Crucis in Ierusalem, procuratorem generalem Ordinis Cisterciensis et consultorem S. Officii, quem intellexeramus consciuum fuisse eorum qua gesta sunt in negotio bullario ; sed non potuimus ei loqui, quia lecto affixus erat ex podagra* » (p. 75) ; le 19 mars 1644, le cardinal Spada informe Sinnich que la congrégation *super causa Jansenii* se tiendra dans l'après-midi. Sinnich se rend au palais Spada. Il voit arriver les

cardinaux Panfili et Falconieri, flanqués d'Albizzi et de Rancati, « *qui postremus adeo debilis ex podagra erat, ut ex inferiori atrio palatii ad superiorem aulam congregationis portari debuerit humeris famulorum. Hinc suspicatus est D. Sinnich aliquid male latere ; nam abbas ille Hilarion toties ipsi negavit audientiam sub praetextu poagrae, qua tamen non obstante voluit cum tantis molestiis suis et famulorum portantium interesse congregationi, in qua tractanda erant negotia, pro quibus D. Sinnich ab eo petebat audientiam. Post aliquot vero menses intelleximus ab abbate Chastillionio, eiusdem Ordinis Cisterciensis, natione Gallo, quod praedictus podagricus Hilarion cooperatus fuerit prohibitioni Iansenii. Ob hanc ergo rationem ab Albisio requisitus fuit, ut congregationi interesset, praetermissis aliis theologis S. Officii sanis et integris, qui prohibitionem Iansenii vel factam ignorarunt vel fieri dissuaserunt. Duravit haec congregatio in profundam mortem, expectante semper Domino Sinnich in antecamera, si forte a commissariis advocaretur in cameram... » (p. 87), pour une seconde réunion le 28 avril, Hilarion, podagre, est encore porté par ses serviteurs (p. 88).*